UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA[image: ]
GABINETE DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE PROCESSOS DISCIPLINARES

Ao(À) Diretor(a)-geral do DPD da UFSC

A Comissão de Sindicância (SIND) designada pela Portaria nº _____, de (dia) de (mês) de 20xx, de Vossa Senhoria, publicada no Boletim Oficial da UFSC, com o objetivo de apurar eventuais responsabilidades administrativas descritas no processo nº23080.XXXXXX/20XX-XX, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente, vem, respeitosamente, apresentar o respectivo:

RELATÓRIO FINAL

1) Dos Antecedentes

A presente apuração decorreu de (denuncia/representação/sindicância).
(Resumir os fatos ocorridos antes da instauração da comissão).

2) Da Instauração

A Comissão foi instaurada pela Portaria nº _____, de (data), publicada no Boletim Oficial da UFSC, de (data), posteriormente prorrogada e reconduzida pelas Portarias (especificar as prorrogações e reconduções).

Este processo sindicante teve por objeto principal a apuração das supostas irregularidades cometidas pelo servidor ________________________________, referentes a ________________________________________________________________.

3) Da Instrução

Esta Comissão iniciou seus trabalhos no dia (data), conforme Ata de Instalação e Inícios dos Trabalhos (fl. ___, volume ____ - Processo Principal).

A partir da Ata de Deliberação de (data), às fls. _____, decidiu-se por:

“Aqui especificar as provas produzidas, como por exemplo: provas periciais, documentais, testemunhais, dentre outras”.

Foram ainda colhidos os seguintes depoimentos (indicar as oitivas de testemunhas e respectivas folhas, evitando transcrições integrais):
- (depoente) (fls._)
4) Dos indícios de Materialidade

Pelo que consta nos autos, especialmente considerando as informações (documentais, fls. tais, testemunha, fls. tais) há indícios suficientes para entender violação a dispositivos legais (ou normativos).
São eles:
1)	Deixar de xxxxxx, em aparente ofensa ao art. 116, da lei 8.112/90;
2)	Etc
3)	Etc
4)	etc

4) Da Provável Autoria

Segundo foi possível levantar a partir da instrução processual, há indícios de que as irregularidades tenham sido praticadas pelo servidor xxxxxxx.

5) Da Conclusão

(Deverá constar posicionamento da comissão, clara e categoricamente quanto à ocorrência ou não de irregularidade sob apuração e quanto à inocência ou não de servidores, fundamentando com as provas trazidas aos autos, a fim de que a autoridade julgadora compreenda o nexo causal.
Bem como sugestões sobre melhorias ou medidas administrativas que o órgão poderá adotar, a fim de evitar a ocorrência de novas irregularidades da mesma natureza)

Nesse sentido, este colegiado manifesta-se a Vossa Senhoria por, nos termos do artigo 145 da Lei 8.112/90, sugerir:
I – abertura de Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor (a) ___________________, por suposta ofensa aos art. xxxxxx;
II – arquivamento do processo, uma vez ausentes autoria e materialidade. (ou não possível identificação de autoria ou materialidade);

6) Do Encaminhamento à Autoridade Instauradora

Encerrados os trabalhos, a Comissão de Sindicância submete à apreciação de Vossa Senhoria os autos do presente processo, para análise e demais providências.

Florianópolis, dia de mês de ano.

_______________________________________________
(nome e assinatura do presidente da comissão)
Presidente da comissão

_______________________________________________
(nome e assinatura do membro da comissão)
Membro da comissão

_______________________________________________
(nome e assinatura do membro da comissão)
Membro da comissão

image1.png